
2022年  月  日 

小学校 校長          様 

 

生活クラブ生活協同組合都市生活 

                              理事長 小谷 里香 

〒651-1421  

西宮市山口町上山口上芦原 78-2 

Tel：078-904-3260 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

私ども生活クラブ生活協同組合都市生活は、兵庫県南部の 16市 3町（尼崎市・伊丹市・

川西市・宝塚市・西宮市・芦屋市・神戸市・三木市・三田市・明石市・加古川市・姫路市・

丹波篠山市・西脇市・高砂市・加東市・猪名川町・播磨町・稲美町）をエリアとし、店舗

を持たず、班・個人宅配での共同購入をしている組合員数 13,700人余からなる生活協同組

合です。生活クラブ事業連合生活協同組合連合会（33 単位生協と共済連・組合員数約 41

万人）の会員生協の一員として、大量生産・大量消費といった、環境や未来を奪いとり続

ける浪費社会から、安心と豊かさを感じられる、エコロジカルで人間的・サステイナブル(持

続可能)な社会や暮らしへの転換をめざして、食の安心安全、地域内の助け合いをもとにし

た福祉活動、また、びんのリユースや自然環境を守る活動などを柱として組合員活動に取

り組んでいます。 

生活クラブでは、予防原則に基づき「疑わしいものは使用しない」という考えから、遺

伝子操作を行なった作物・食品は取り扱わないことを基本に、その生産にも反対していま

す。生命の倫理に反し、企業による種子の独占を招き、生物の多様性を破壊する遺伝子組

み換え作物・ゲノム編集食品を認めません。また提携生産者と協力し食品の原材料、畜産

物の飼料からも遺伝子組み換え作物を取り除いています。 

早速ではございますが、下記の書類を送付させて頂きます。ご査収の上、お忙しい中と

は存じますが、ぜひ私たちの要望の趣旨をご理解頂き、質問にご回答くださいますようお

願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

記 

 １． 要請文「ゲノム編集トマト苗の受け取りを希望しないでください」 

 ２． 回答書「ゲノム編集トマト苗の受け取りに関するアンケート」 

 ３． 資料「小学校に苗が配布されようとしているゲノム編集トマトって何だろう？」 

   以上 

依頼文見本 


